*) Bogutzlaus 8 2. 2) Barnym 8 2. 3) peruenit 8 1. perverit 8 2. 4) defluenti 81. 8 2. 5) Barnym 8 2. 
6) Blommenberch 8 2. 7) Beygerstorp 8 2. 8) Merrienwerder 8 2. 9) Gantzoenti 8 2. ,0) Gramtzoensi 8 2. H) in- 
pigneratio 8 2. 12) granigiis 8 1. ,3) aliquatinus 8 2. lł) protexionem 8 2. ,5) conductu 81. 8 2. 16) theo- 
lonii 8 2. n) Rodolffus 8 2. 18) Nigenkerke 8 2. ,9) Kollenbeke 8 2. 2°) kalendas 8 2.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Lib. priviL ei vit. Pomer. PI fol. 49 (81), PII fol. 51 (8 2); Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mser. IV Nr. 768; Mbl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1289) Nr. 11; 
Klemptzens Extracte rc. fol. 236.

Sehrudt bei Riedel, Cod. dipl. Brand. I. 13 S. 486 Nr. 5.

1500.

1289 März 26. (in crastino Annuntiationis beate virginis) Premzlaue.

Wizlaw IL, Fürst zu Rügen, schließt einen Vertrag mit den Markgrafen Otto und Conrad zu 

Brandenburg wegen der Anwartschaft auf die Erbschaft Herzog Mestwins II. zu Pommerellen.

Nos Wyzlaus, dei gratia Ruyanorum princeps, ’vniuersos scire volumus presentibus pro
testantes, quod de maturo nostrorum fidelium consilio vna cum illustribus principibus Ot. et

i

C., march[ionibus] Brandenfburgensibus] super inpeticione qualibet, que ansprake dicitur, quam 
nunc habémus et hactenus habuimus super terram Pomeranie, placitando conuenimus in hunc 
modum, videlicet quod post mortem domini Mystwinij nunc ducis Pomeranie, totam suam 
terram, siue gwerrando cum violentia siue placitando cum amicitia eam obtinuerimus, cum 
dictis principibus dominis Ottone et Conrado marchionibus et eorum heredibus omnibus sub 
distinctis terminis ac notabilibus equaliter diuidere debeamus. Preterea pro terra, que Zlowe 
vocatur, si eam dominus Mistwinus nunc tempore vite sue nobis cum bona voluntate et ami
citia aut modo alio quocunque resignauerit, ipsis marchionibus et eorum heredibus omnibus 
tria milia marcarum argenti Brandenfburgensis] et L (!) marcas modis omnibus erogemus, ita 
quod in festo beati Martini nunc proximo duo milia marcarum argenti, et ex tunc in festo 
beati Martini immediate subséquente mille marcas et L (!) dictis marchionibus per integrum 
et eorum heredibus dabimus et ex toto. Pro dimidietate vero ipsius terre Zlawe, que medietas 
dictos marchiones posset de iure contingere post mortem domini Mystwini alias (!) in Pome
rania, si iam dictam terram totam obtinere decreuerimus, terram aliam equiualentem medietati 
terre iam dicte ipsis marchionibus ac eorum heredibus debebimus assignare. Sed si ipsis 
dominis marchionibus et eorum heredibus eam iam dictam medietatem terre Zlawe eos con
tingentem, vt diximus, relinquere decreuerimus, tunc medietatem argenti pretaxati sub terminis 
prefixis et vt nunc distinctis nobis et nostris heredibus persoluere tenebuntur. Hanc igitur 
reconpensationem pro medietate sepedicte terre Zlowe nos nostri ex parte militibus nostris 
fidelibus domino Johanni de Cernyn et domino Dytlyeuo de Zlizen et domino Beym aro dicto 
Scelippe, ipsi autem domini marchiones eorundem ex parte suis fidelibus militibus domino 
Hassone et Zvlis de Wedele, fratribus, ac domino Frederico de Ecstede committimus statuendam, 
qui sex iam dicti milites fide corporali prestita promiserunt, quod huius reconpensationem 
modo, quo magis equo potuerint, ordinabunt. Item si quis horum militum ante iam dictam 
conpletionem decesserit, loco sui substituetur alius eque dignus. Ceterum si sepedictam terram 
Zlawe tempore nostri awnculi domini Mistwini predicti non obtinuerimus, sed eam, sicut totam 
suam terram aliam prenominatus noster awnculus, quoad uiueret, possederit, tunc post mortem 
ipsius hanc terram Zlawe velut totam terram Pomeranie debebimus inuicem diuidere equo 
modo. Iterum predictam terram Pomeranie post mortem dicti awnculi nostri in bono pacis 
concordie et amicitie, si non habuerimus, sed gwerrare pro tempore nos pro ipsa terra nos 
contigerit, tunc ipsi domini marchiones expensas singulas et hominum subsidium nobiscum 
equanimiter supportabunt. Vt igitur hec omnia suprascripta inconwlsa permaneant, sigilli 
nostri munimine ea fecimus roborari, et tum hec cum omnibus nostris filiis (nostris) fide 
media promisimus corporali. Datum et actum Premzlaue anno domini M.CC.LXXXIX in 
crastino Annunciationis beate virginis.

Überschrift in rother Farbe: Conuencio super renuntiatione terre Pomeranie.

Kgl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin: Copiarium I 04 in quarto fol. 45b (Cod. Ascan.); Kgl. Staats-Archiv 
zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 774.

Gedruckt.bei Gercken, Cod. dipl. Brand. I S. 225; Riedel, Cod. dipl. Brand. II 1. S. 192 Nr. 248; von 
Eickstedt, Urk.-Sammlung I S. 79 Nr. 38; Fabricius III S. 67 Nr. 194; Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 401 
Nr. 448;-Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 611 (erwähnt).

1501.

1289 April 7. (in cena domini).

Testament des Lübischen Bürgers Nikolaus Vrowede.

In nomine domini amen. Ego Nicolaus Vrowedhe, compos mentis et corporis, sic meum 
facio testamentum. Si morte preventus fuero, lego — — — — — — — — —
Item Wismarie minoribus fratribus et Rozstok et Stralessundis et Stetin minoribus cuilibet 
loco IU marcas denariorum — — — ~— — — — — — — — — — —
Item Dobertin, Ver[ch]enr) et Eldena sanctimonialibus cuilibet loco HI marcas denariorum — 
— — — — — — — Kolberghe sanctimonialibus III marcas denariorum — — — — 
Actum anno domini M.CCLXXXIX, in cena domini.

*) Verpen. Orig.

Ohne Siegel.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lüb. Uick.-Buch I S. 485 Nr. 533; Schleswig-Holst.-Lauenburg. Urk.-Buch I S. 128; Mekl. 
Urk.-Buch HI S. 344 Nr. 2017.

1502.

1289 April 23. (in die beati Adalbert! episcopi et martyris) in castro Gdancz.

Das Nonnenkloster zu Zuckau tritt dem Kloster Oliva die Hälfte von Oxhöft (bei Putzig) gegen 

Entschädigung ab.

. . Testes huius facti et compositionis sunt dominus Wislaus canonicus Caminensis et ple- 
banus in Gdancz, dominus Petrus prior sancti Adalberti ad quercum, Swenza palatinus Geda- 
nensis, Cyborius castellanus in Pucz, Andreas castellanus in Gdancz, Unislaus succamerarius 
ibidem, Zislaus tribunus in Gdancz et alii quam plures fide digni. Actum et datum publice 
in castro Gdancz, anno domini M.CC.LXXXIX, in die beati Adalberti episcopi et martyris.

Abschrift des 17. Jahrhunderts im Msc. 19 der Danziger Archiv-Bibliothek Nr. 4 (früher Fabriciana 21).

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 404 Nr. 450.

1503.

1289 April 23. (in die beati Adalberti episcopi et martyris) in castro nostro Gdancz.

Mestwin II., Herzog zu Pommerellen, bekundet, daß aus seine Bitte das Kloster Oliva die im 

Jahre 1281 für Zuckau gewährte Entschädigung für die Hälfte von Oxhöft vergrößert habe.

Testes huius facti sunt et composicionis dominus Wislaus canonicus Caminensis plebanus in 
Gdanz, dominus Petrus officialis prior sancti Adelberti ad quercum, Swencza palatinus Gdanensis 
Çiborius castellanus in Pucz, Andreas castellanus in Gdancz, Vnizlaus subcamerarius ibidem
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Wizlaus (!) tribunus in Gdancz et alii quam plures fide digni. Actum et datum publice in castro 
nostro Gdancz, in die beati Adalbert! episcopi et martyris, anno domini MCCLXXXIX, concur
rente quinto, indictione secunda, epacta XXVI.

Kgl. Staats-Archiv zu Königsberg: Original s. r. Schubl. LV Nr. 58, Abschrift im Folianten A100 (Cod; 
Oliv.) S. 180, Nr. 108, desgl. im Folianten A102 (Cop. von Zuckau) S. 11/12 Nr. 15.

Gedruckt bei v. Ledebur, Neues Archiv II S. 233; Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 403 Nr. 449.

1504.

1289 Npnl 30. (in vigilia apostolorum Philippi et Jacobi) Colberg.

Pribislaw, Herr zu Belgard, verzichtet auf Betreiben Wizlaws II., Fürsten zu Rügen, und des 
Caminer Domkapitels gegen Zahlung von 100 Mack Colbergischer Pfennige auf seine Ansprüche an die 

Dörfer Walekendorf und Stechow zu Gunsten des Klosters Dargun.

Pribezlaus, dei gracia domicellus de Belegart, vniuersis hanc litteram visuris salutem in 
domino. Tenore presencium protestamur, quod nos ad peticionem et consilium virorum discre
torum, domini videlicet Wizlaui, cognati nostri, senioris principis Ruyanorum, necnon canoni
corum ecclesie Caminensis, domini scilicet Johannis decani et domini Wizlaui custodis, 
renunciauimus omni inpeticioni, quam habuimus aduersus fratres monasterii Dargunensis super 
villis Walikendorp et Stechow, receptis ab eisdem centum marcis denariorum monete Colber- 
gensis, ita plane quod nec nos nec heredes nostri iam nati vel adhuc nascitur! fratres prefati 
monasterii de cetero super iam dicta causa debeamus molestare. In cuius rei testimonium 
presentem litteram inde confectam dedimus fratribus memoratis, sigillis nostro videlicet et 
prefati cognati nostri domini Wizlaui principis Ruyanorum necnon capituli Caminensis ecclesie 
communitam. Testes huius rei sunt dominus Hildewardus abbas Dargunensis, dominus Wichardus 
abbas Bucouiensis, Wichardus, Conradus Claua, Hinricus de Robele, monachi Dargunenses, 
Otto comes de Euersten, Thetleuus de Sl[ec]e/) Lodewicus Kedink, Olricus et Fridericus 
fratres, dicti de Beuenhusen, milites, Hinricus capellanus noster et alii quam plures fide digni. 
Acta sunt hec Colberg, anno gracie MCCLXXXIX, in vigilia apostolorum Philippi et Jacobi. 

Auf der Rückseite die alte Registratur: Ex parte Bribeszlai domicelli de Belegart super inpetieione Walkendorp.

*) Slote, nn Original verschrieben.

Siegel Pribislaws und des Caminer Domkapitels an Pergamentstreifen anhängend. Das Siegel Wizlaws 
fehlt nebst dem Pergamentstreifen.

Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt bei Lisch, Mekl. Urkunden I S. 185 Nr. 86; Fabricius HI Regeste 327; Mekl. Urk.-Buch III S. 345 
Nr. 2019; Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 405 Nr. 451 (Auszug).

1505.
1289 Juni 2. (in die Marcellini et Petri).

Der Ritter Reimar von Scalip vergleicht sich mit dem Kloster Eldena wegen der Insel Koos und 
der Fischerei in den umliegenden Gewässern.

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum uisuris uel audituris Beymarus miles dictus 
Scalipe salutem in eo, qui est omniuQm uera salus]. Necessarium est, ut actus humani in 

euum duraturi litterarum firmentur testimonio, ne superueniens posteritas obliuione tacta uel 
odio .... ualeat, que priorum prouido et maturo consilio fuerant conbinata. Quo 
circa ad noticiam singulorum tam presentium quam futurorum cupim[us] deuenire, quod 
causam discordie longo tempore uersatam inter nos et cenobium siue conuentum in Hylda 
consilio et iussu amicorum n[ostrorum ac] heredum nostrorum consensu ex utraque parte, id 
est ex parte nostra et ex parte dicti cenobii, arbitris commisimus decidendam, scilicet domino 
Johanni de Grisftowe] patruo nostro, filiis eius Johanni et Bartholomeo, militibus, Gerwino 
Nigro et Arnoldo de Gripenhagen, in Gripeswalt burgensibus, quorum p . . . persuasione 
et uoluntate ut amplius et decetero absque ulla contentione, rixa siue discordia perpetuo 
maneremus, ab omni causa h[abita uel] habenda aduersus cenobium in Hylda et inpetitione 
insule, que Choz dicitur, cessauimus et ad manus dicti conuentus [rejsignauifmus omne] ins pi
scationis maris circumeuntis Choz, si quid iuris in ipso habuimus a monte aquilonari, qui g . . . 
. . [dicitur] , et occidentalem usque ad tractum Lipniz, cum tota piscatione 
stagni Leceniz et dimidio adiacentis, cuius media piscatio 
adiacebit insule Choz, altera uero terminis ia et heredum nostrorum, 
perpetuis temporibus possidendum  

et Theoderici de Ecsen militum, Ertmari, Euerardi de K  
[Rogenbuc burgensium] dignorum. Vt autem contra 
predicta cesset omnis occasio malignandi, presentem cartulam conue[ntui predicto sigillorum 
illustris] domini Wizceslai principis Ruianorum, domini Johannis de Gristowe necnon filiorum 
suorum et ciuitatis Grip[swolt appensione dedimus communitam.] Datum anno incarnationis 
domini M.CC.LXXX. nono, in die Marcellin! et Petri.

Alte Rückschriften: Super piscaturam circa Cuz. — Super Cost.

An zweiter und vierter Stelle weiß- und braunseidene Siegelfäden ohne Siegel anhängend, die Siegellöcher 
für das erste, dritte und fünfte Siegel sind leer.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: (Beschädigtes) Original s. r. Kl. Eldena Nr. 44; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. HI Nr. 613 (1280) ; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur II (1280) Nr. 8; Klemptzens 
Extract rc. (1280) fol. 100.

Gedruckt Lei Fabricius HI S. 68 Nr. 195; Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 611 (Regest). 

1506.

1289 Juni 2. (TITI nonas Junii, in die beatorum martirum Marcellini et Petri) Dargun.

Das Kloster Reinfeld vertauscht das Eigenthum des Dorfes Toisin an das Kloster Dargun gegen 

das Eigenthum von 18 Hufen zu Japzow und 12 Mark Pfennige.

Frater Bertoldus, miseratione diuina abbas, totusque conuentus monasterii Reyneveldensis 
vniuersis hanc litteram visuris salutem in domino. Ab humana facilius elabantur memoria, 
que nec scripto nec voce testium perhęgnantur. Hinc est, quod vniuersorum noticie supponimus 
protestantes, quod nos proprietatem totalis ville Teusin, ab illustri viro domino Buguzlao, 
duce Stetynensi, de consensu fratrum suorum, Bamym videlicet et Ottonis, cum judicio capi
tali et manuali ac omni jure nobis collatam in concambium et permutationem proprietatis 
decem et octo mansorum in villa Japezsowe sitorum dedimus fratribus monasterii Dargunensis 
cum omni judicio et jure, quod in ea habuimus, perpetuo possidendam, obligantes nos ad 
firmam warandiam dicte proprietatis, jvdicii ac juris prestandam, quociens super hiis ipsi 
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inpetiti et nos fuerimus requisiti. Verum quia proprietas ville Tevsin melior ac valentior est 
proprietate dictorum decem et octo mansorum, eo quod in se numerum mansorum .contineat 
ampliorem, prefati monasterii fratres in reçonpensationem ac restaurum melioritatis duodecim 
marcas denariorum monete currentis nobis addiderunt. In cuius rei euidentiam presentem 
paginam inde conscriptam ipsis dedimus sigillo nostro communitam. Actum et datum Dargun, 
anno domini MCCLXXXIX, DII nonas Junii, in die beatorum martirum Marcellini et Petri.

Auf dem umgeschlagenen unteren Rande rechts die alte Registratur: De commutatione ville Tevsin.

Siegel des Abtes von Reinfeld an rothseidenen Fäden anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch IU S. 349 Nr. 2024.

1507.

1289 Juni 6. (VIII. idus Junii).

Die von dem General-Kapitel des Dominikaner-Ordens zu Trier bestellten Richter regeln die Grenzen 
zwischen den Bezirken der Dominikaner zn Soldin und Camin.

Uniuersis hanc paginam inspecturis frater Arnaldus (!) Scotus prior Portensis, frater 
Martinus lector de prouincia Hyspanie et frater Poncius de prouincia Grecie salutem in 
domino Jhesu Christo. Caritati uestre presentibus innotescat, quod nos per uenerabilem 
patrem fratrem Simionem, magistrum ordinis, ac diffinitores capituli generalis aput (!) Treuirim 
celebrati terminorum indices constituti, diligenti examinatione prehabita inter terminos Sol- 
dinensium de prouincia Theutonie et Kaminensium de prouincia Polonie, inspectis etiam dili
gentius limitationum litteris, auditis quoque rationibus ex utraque parte allegatis ac inuenta 
ueritate, auctoritate nobis commissa sic pronunciauimus et pronuntiamus per presentes, ut 
fratres de Kamin terminos suos secundum limitationem factam inter eos et Struthbergenses 
auctoritate fratris Johannis quondam magistri ordinis per venerabiles patres fratres Augustinum 
prouin ciałem Dacie, provincialem Theutonie, et prouincialem Polonie, confirmatam quoque per 
venerabile- patres fratrem Hermannom priorem Struthbergensem, fratrem Nicholaum priorem 
Glogouiensem, et fratrem Nicholaum lectorem Lundensem de prouincia Dacie, infra quos 
terminos duitates hee videlicet Perith, Stargart, Griphinhayn, Arniswald cum uillis et opidis 
suis quam plurimis includuntur, pro quibus civitatibus fratres Kaminenses coram nobis et 
fratribus Suldenensibus, quod eas inuaderint, specialiter sunt conquesti, secure possideant et 
quiete. Fratribus nero de Soldin precipimus, ut prodictos terminos ac duitates memoratas 
predicacionis uel questus gratia ingredi non présumant, inponentes eis deinceps silicentium (!) 
perpetuum super terminis memoratis, ac iniungentes eisdem, ut cum fratribus Kaminensibus 
de ablatis in terminis supradictis infra VI. menses a terminatione capituli memorati conferant 
et componant. In cuius rei testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum 
anno domini M.CC.LXXXIX., VIII. idus Junii, in nostro capitulo generali.